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Sammendrag 
 
 
Kjærstad, G., Koksvik, J.I., Hårsaker, K., Kielland, Ø.N. & Davidsen, A.G. 2021. Zooplankton, littorale små-
kreps og bunndyr i Korstjønna og omkringliggende ferskvannslokaliteter i Holtålen kommune – NTNU Viten-
skapsmuseet naturhistorisk notat 2021-2: 1-22. 
 
 
Dette notatet presenterer resultater fra forundersøkelser av zooplankton, littorale småkreps (småkreps i 
strandsonen) og bunndyr i Korstjønna og omkringliggende ferskvannslokaliteter i Holtålen i forbindelse med 
rotenonbehandling. Behandlinga ble utført 25.- 26. august 2020 og hensikten var å bekjempe den regionalt 
fremmede fiskearten ørekyte. 
 
Feltarbeidet ble gjennomført 23.- 24. og 29. september 2019 (bunndyr) og 12.- 13. august 2020 (zooplankton, 
littorale småkreps og bunndyr). 
 
Biomassen av zooplankton var lav i Korstjønna og Elgtjønna, mens den var middels i Bergtjønna. Det ble 
ikke påvist rødlistede arter og artsutvalget betegnes som vanlig i alle tre lokalitetene. Av littorale småkreps 
ble det registrert relativt mange arter av vannlopper (Cladocera) i Korstjønna, Bergtjønna og dammen mellom 
Korstjønna og Bergtjønna, derav 12 arter som ikke ble funnet i en tidligere undersøkelse i området. Antall 
taksa av littorale hoppekreps (Copepoda) var imidlertid lavt og det ble påvist 2 færre arter enn ved den tidli-
gere undersøkelsen.  
 
Ingen rødlistede bunndyr ble registrert, men vårflua Limnephilus pantodapus, buksvømmeren Arctocarisa 
carinata, som begge ble påvist i Bergtjønna, samt kjeglefjærgjellesnegl (Valvata piscinalis) i utløpsbekken fra 
Korstjønna, regnes som sjeldne i Midt-Norge. I tillegg ble det viktige næringsdyret for fisk, nordlig marflo 
(Gammarus lacustris), registrert både i Korstjønna og Bergtjønna. Alle de nevnte artene er relativt rotenon-
tolerante og forventes å ha overlevd behandlinga. 
 
 
Nøkkelord: bunndyr – zooplankton – littorale småkreps – rotenonbehandling  
 
 
Gaute Kjærstad, Jan Ivar Koksvik, Karstein Hårsaker, Øystein Nordeide Kielland og Anette Grimsrud 
Davidsen, NTNU Vitenskapsmuseet, Institutt for naturhistorie, NO-7491 Trondheim 
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Forord  
 
På grunn av fare for spredning av den regionalt fremmede arten ørekyte fra områdene ved 
Korstjønna og over vannskillet til Hessdalen søkte Fylkesmannen i Trøndelag Miljødirektoratet om 
tillatelse til rotenonbehandling av Korstjønna og Bergtjønna, samt tilliggende bekker. I den forbind-
else foretok NTNU Vitenskapsmuseet en kartlegging av zooplankton, littorale småkreps og bunndyr 
i området før planlagt behandlig. 
 
Vi vil rette en takk til Fylkesmannen i Trøndelag ved Kari Tønset Guttvik og Kristian Julien for 
finansiell støtte, til Haltdalen fjellstyre ved Geir Morten Granmo for lån av båt på Elgsjøen og til 
Marc Daverdin, NTNU Vitenskapsmuseet, for utforming av kart. 
 
 
 
Trondheim, januar 2021 
 
 
Gaute Kjærstad 
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1 Innledning 
 
Det har i mange år vært kjent at det har vært ørekyte (Phoxinus phoxinus) i Foravassdraget i Holt-
ålen. I 2002 ble det bygd en fiskesperre i utløpsbekken fra Korstjønna for å hindre arten i å spre 
seg fra Fora og videre opp til Korstjønna og Bergtjønna. Fiskesperrra viste seg i imidlertid å fungere 
dårlig og i 2019 ble det påvist ørekyte i flere områder oppstrøms sperra, inkludert i Korstjønna. En 
høyde på få centimeter ved vannskillet skiller områdene ved Korstjønna mot Hesjavassdraget i 
Hessdalen. Ved høy vannstand/flom er det derfor stor fare for at ørekyte kan spre seg over vann-
skillet til Hesja og videre nedstrøms til innsjøene Elgsjøen og Øyungen. Dette kan potensielt ha 
stor negativ effekt på ørretbestanden. Ørekyte, som ikke er naturlig hjemmehørende i området, er 
oppført som regionalt fremmed på Fremmedartslista. Den er vurdert å ha svært høy økologisk risiko 
på grunn av høyt invasjonspotensiale og stor økologisk effekt, spesielt kan den være en sterk kon-
kurrent til ørret (Forsgren et al. 2018).  
 
For å begrense muligheten for ørekyte til å spre seg til Hessdalen søkte Fylkesmannen i 2020 
Miljødirektoratet om tillatelse til å rotenonbehandle Korstjønna og Bergtjønna, samt tilliggende bek-
ker. NTNU Vitenskapsmuseet har i den sammenhengen kartlagt zooplankton, littorale småkreps 
(småkreps i strandsonen) og bunndyr i området i forkant av behandlinga. Dette notatet presenterer 
resultater fra disse undersøkelsene. 
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2 Områdebeskrivelse 
 
Studieområdet ligger i Holtålen kommune mellom 800 og 900 moh. og er en del av Gaulavass-
draget, mens deler av det ligger i Forollhogna nasjonalpark. De undersøkte lokalitetene ligger i, like 
over eller like under tregrensen. 
 
 

2.1 Tjønnene 
 
Tjønnene som ble undersøkt var Korstjønna, Bergtjønna og Elgtjønna. Da undersøkelsene ble ut-
ført fantes det ørret i alle tjønnene, samt ørekyte i Korstjønna og trolig også i Bergtjønna.  
 
Korstjønna, som har et areal på 43 daa, er en relativt grunn lokalitet med under 2 m maksimalt dyp, 
og med mye vannvegetasjon på bunnen. Det finnes også enkelte partier med stein- og grusbunn 
langs land. Bergtjønna har et areal på 44,5 daa, mens Elgtjønnas areal er 132 daa. Det finnes 
gjennomgående lite vannvegetasjon i disse to lokalitetene, bortsett fra i enkelte viker og bukter. 
Dammen mellom Korstjønna og Bergtjønna har et areal på ca. 1,5 daa, er grunn og har mye vann-
vegetasjon. Bunnen er hovedsakelig bløtbunn, men mindre partier av grus og stein finnes. 
 
 

 

 

Bilder: Korstjønna øverst t.v., Bergtjønna øverst t.h., Dammen mellom Korstjønna og Bergtjønna nederst 
t.v. og Elgtjønna nederst t.h. 

 
  



8 

2.2 Bekkene 
 
De undersøkte bekkene hadde en bredde på 0,5-2 m og med relativt mye moser og trådalger på 
bunnen. Unntaket var Elgsjøbekken som var noe større med en bredde på ca. 5 m. Samtlige bekker 
hadde stein- og grusbunn, men også partier med bløtbunn. Utløpsbekken fra Korstjønna og Elg-
sjøbekken hadde avløp fra tjern eller innsjø, mens Innløpsbekken til Korstjønna og innløpsbekken 
til Elgsjøen kun drenerte myrområder. 
 
 

 

 

Bilder: Innløpsbekken til Korstjønna øverst t.v., utløpsbekken fra Korstjønna øverst t.h., innløpsbekk til Elg-
sjøen nederst t.v. og utløpsbekken fra Elgsjøen (Elgsjøbekken) nederst t.h. 
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3 Metoder 
 
Feltarbeidet ble utført den 23.- 24. og 29. september 2019 (bunndyr) og 12.- 13. august 2020 
(zooplankton, littorale småkreps og bunndyr). I 2020 ble det benyttet båt i forbindelse med prøve-
taking av vertikale håvtrekk for zooplankton. 
 
Følgende undersøkte lokaliteter var planlagt rotenonbehandlet: Korstjønna, Bergtjønna, dammen 
mellom Korstjønna og Bergtjønna, samt inn- og utløpsbekken til Korstjønna. Elgtjønna var ikke 
tenkt behandlet og fungerte derfor som referanselokalitet. I 2019 var innløpsbekken til Elgsjøen 
tenkt som referansebekk. I forbindelse med behandling var det imidlertid en mulighet for at noe 
rotenon kunne komme over det lave vannskillet og ned i denne bekken. Elgsjøbekken ble derfor 
benyttet som referansebekk i innsamlinga i 2020. 
 
 

3.1 Zooplankton og littorale småkreps 
 
Innsamling av zooplankton ble gjennomført ved bruk av planktonhåv med diameter 29 cm (gir 
åpning på 660 cm²) og en maskevidde på 90 μm. På hver lokalitet ble det tatt tre parallelle vertikale 
håvtrekk, og hvert håvtrekk ble tatt fra bunnen og opp til overflaten. Siden Korstjønna er veldig 
grunn ble det ikke tatt vertikaltrekk, men i stedet tatt et horisontalt håvtrekk på ca. 15 meter med 
håv av samme dimensjon og maskevidde som brukt ved håvkast fra land og vertikale håvtrekk. 
Prøvene ble fiksert på Lugols løsning i felt og seinere gjennomgått under stereolupe og mikroskop 
på lab. Det ble foretatt artsbestemmelse og lengdemåling av de vanlige artene for biomassebereg-
ning. Biomasseverdiene ble beregnet ut fra kjente regresjoner mellom lengde og tørrvekt (Bottrell 
et al. 1976, Dumont et al. 1975, Rosen 1981, Watkins et al. 2011).  
 
Kvalitative prøver av småkreps i strandsonen (littorale prøver) ble tatt ved å plukke ut dyr fra bunn-
faunaprøver som var utført med såkalt z-sveip metode og ett-minutts sparkeperøve (beskrevet 
under metode for innsamling av bunndyr). Det ble også tatt horisontale trekk med planktonhåv hvor 
hver prøve bestod av 3 trekk á 5 m. Håven ble kastet fra land og trukket én gang nær overflata, én 
gang nær bunnen og én gang i mellomsjiktet. 
 
 

3.2 Bunndyr 
 
I tjønnene ble det tatt ett-minutts sparkeprøver (R1) der det var stein- og grusbunn og z-sveip der 
det var tett vannvegetasjon. Z-sveipprøver ble tatt i Korstjønna på stasjon 2 og i dammen mellom 
Korstjønna og Bergtjønna i 2020, samt på stasjon 2 i Elgtjønna. Z-sveipprøvene ble tatt parallelt 
med bredden i 2-3 cm over bunnen fram, tilbake og fram igjen, alt i løpet av tre sekunder (ett sekund 
hver vei). Første håvslag fanger hovedsakelig opp dyr i vegetasjonen og i de frie vannmasser, 
mens dyr som sitter på bunnen eller til dels også nedgravd i bunnen, virvles opp og blir oppfanget 
i håvslag 2 og 3 (Dolmen 1992). 
 
I tjønnene ble det opprettet to stasjoner pr. lokalitet, en på stein- og grusbunn og en i vannvegeta-
sjon. I bekkene ble det anlagt en stasjon pr. lokalitet på strykstrekning, med stein- og grussubstrat 
der det ble tatt sparkeprøver. Figur 1 viser en oversikt over lokaliteter og prøvetakingsstasjoner. 
Stasjonenes UTM-koordinater er gitt i vedlegg 1. 
 
For både sparkeprøver og z-sveip ble det benyttet en håv med åpning på 25x25 cm og håvpose 
med maskevidde 0,25 mm. For hver stasjon ble det tatt tre parallelle prøver. For å oppfange så 
mange arter som mulig ble det i tillegg benyttet stangsil der det ble tatt prøver i ulike habitater i 
tilknytning til stasjonene med ca. 5 min effektiv fangsttid pr. stasjon. I august 2020 ble det et ble 
også benyttet lufthåv for å fange flyvende insekter. 
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Figur 1. Oversikt over de undersøkte lokalitetene med prøvetakingsstasjoner. 
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4 Resultater og diskusjon 
 

4.1 Zooplankton og littorale småkreps 
 
Bergtjønna, Korstjønna og dam mellom Bergtjønna og Korstjønna 
I prøvene fra frie vannmasser ble det registrert i alt 8 arter/taksa av planktonkreps for dette system-
et (7 i Bergtjønna og 6 i Korstjønna) (tabell 1). I tillegg kommer ubestemte Cyclopidae copepoditter 
og nauplier. Artsutvalget kan betegnes som vanlig for innsjøer i Midt-Norge (Koksvik 2011, Arts-
databanken 2020), og ingen av artene er oppført som rødlistet. Artene som ble funnet er vanlige 
arter med stor utbredelse i Norge.  
 
Total biomasse av zooplankton i Bergtjønna er å regne som en middels biomasse (372 mg/m2). 
Lav biomasse i midtnorske innsjøer ligger typisk på under 300 mg/m2, mens verdier på 300-500 
mg/m2 er ansett som middels biomasse (Arnekleiv et al. 2007). Biomassen var dominert av vann-
lopper (Cladocera) for begge lokalitetene Bergtjønna og Korstjønna med henholdsvis 94 % og 98 
%.   
 
Artssammensetningen for de to lokalitetene er forholdsvis lik med de samme to artene domine-
rende i begge lokaliteter (gelékreps, Holopedium gibberum og snabelkreps, Bosmina longispina) 
(tabell 1). Når det gjelder biomasse, var Holopedium gibberum dominerende art i Bergtjønna mens 
Bosmina longispina var dominerende i Korstjønna. Av de åtte artene ble tre arter kun funnet i en 
av lokalitetene. Vannlopper og hoppekreps var representert med henholdsvis seks og to arter. 
 

Tabell 1. Forekomst av planktonkreps i Bergtjønna og Elgtjønna basert på vertikale håvtrekk fra henholdsvis 
7-0 m og 5-0 m og Korstjønna basert på horisontalt håvtrekk. Forekomsten er oppgitt som biomasse (mg/m² 
tørrvekt) og antall individer (antall/m²) for Bergtjønna og Elgtjønna og som biomasse (mg i prøven) og antall 
individer (antall i prøven) for Korstjønna 

 Bergtjønna Korstjønna Elgtjønna 
 mg/m2 antall/m2 mg/m2 antall mg/m2 antall/m2 

Vannlopper (Cladocera)       
Holopedium gibberum 312,3 4 027 74,3 4 720 190,2 1 097 
Daphnia galeata 2,7 111     
Daphnia longispina 0,1 5   28,6 367 
Bosmina longispina 35,1 5 939 135,7 23 440 0,1 35 
Bythotrephes longimanus 0,9 30 0,1 2 1,4 45 
Alonopsis elongatus    10   
       
Hoppekreps (Copepoda)       
Heterocope saliens ad. 11,8 393 3,6 120 1,5 50 
Cyclops scutifer ad. 0,5 96 0,1 10   
Cyclops sp. ad.     0,64 116 
Cyclopidae cop. indet. 0,8 1 721     
Cyclopidae nauplier indet. 7,7 76 909   2,39 23 934 
       
Total vannlopper 351,1 7 202 210,0  220,3 1545 
Total hoppekreps 20,8 79 119 3,7  4,5 24 100 
Total zooplankton 371,9 86 321 213,7  224,9 25 645 
       
% biomasse vannlopper  94,4  98,3  98,0  
% biomasse hoppekreps 5,6  1,7  2,0  
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Det beskjedne prøveomfanget tatt i betraktning, ble det registrert et stort antall arter av vannlopper 
(Cladocera) i de littorale prøvene fra dette systemet. Det ble totalt registrert 23 arter (13 i Berg-
tønna, 17 i Korstjønna og 11 i dammen mellom Bergtjønna og Korstjønna) (tabell 2-4). Ingen av 
artene er spesielt sjeldne i Midt-Norge, men hele 12 av dem ble ikke funnet ved en tidligere under-
søkelse (Koksvik og Nøst 1981) i nærliggende vatn og tjern i nedbørfeltet til Fora (Langtjønnan, 
Dalbusjøen, Rundtjønna ved Meiåvollen) og Hesja (Elgsjøen, Øyungen).  
 
Når det gjelder hoppekreps (Copepoda), ble det derimot registrert bare 3 taksa (arten spasmehops 
Heterocope saliens, et fåtall Cyclopidae (cop./ad.) og noen meget få Harpacticoida). I de ovenfor 
nevnte nærliggende lokaliteter fant Koksvik og Nøst (1981) fem arter av hoppekreps i tillegg ube-
stemte Cyclopidae copepoditter.  

 

Tabell 2. Registrerte arter av småkreps i littorale prøver fra Bergtjønna. Mengdeangivelse for horisontale 
håvtrekk (3 håvkast): x = 1 - 10 ind., xx = 10 – 100, xxx = 100 - 1000 individer i prøven. For R1 prøver angir 
kryss bare funn av arten 

Dato 23.09.2019 23.09.2019 13.08.2020 13.08.2020 13.08.2020 13.08.2020 

Stasjon 1 2 1 2 1 2 

Metode R1 R1 R1 R1 3 håvkast 3 håvkast 

Cladocera       

Sida crystallina   x  x  

Holopedium gibberum x x     

Bosmina longispina   x  xxx xxx 

Ophryoxus gracilis x x x x   

Simocephalus vetulus  x     

Daphnia longispina  x     

Eurycercus lamellatus x x     

Acroperus harpae x x    x 

Alonopsis elongata   x x  x 

Alona affinis  x x    

Alonella exigua      x 

Chydorus sp.   x x   

Polyphemus pediculus x    x  

       

Copepoda       

Heterocope saliens ad.   x x x xx 

Cyclopidae nauplii      x 

Cyclopidae cop. indet. x x x x   

Cyclopidae ad. indet. x x   x     
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Tabell 3. Registrerte arter av småkreps i littorale prøver fra Korstjønna. Kryss angir funn av arten i 
z-sveip prøver og R1-prøver  

Dato 23.09.2019 23.09.2019 12.08.2020 12.08.2020 

Stasjon 1 2 1 2 

Metode R1 R1 R1 z-sveip 

Cladocera     

Latona setifera   x  

Bosmina longispina   x  

Acantholeberis curvirostris    x 

Ophryoxus gracilis x x x x 

Streblocerus serricaudatus   x  

Simocephalus vetulus x x  x 

Eurycercus lamellatus x x x  

Acroperus harpae x x  x 

Alonopsis elongata x  x  

Alona affinis x  x  

Alona guttata   x  

Camptocercus rectirostris  x   

Alonella nana    x 

Chydorus piger   x  

Chydorus sp. x   x 

Pleuroxus truncatus    x 

Polyphemus pediculus x    

     

Copepoda     

Heterocope saliens x  x x 

Cyclopidae cop. indet. x  x  

Cyclopidae ad. indet. x    

Harpacticoida indet.       x 

 
 
  



14 

Tabell 4. Registrerte arter av småkreps i littorale prøver fra dammen mellom Bergtjønna 
og Korstjønna. Mengdeangivelse for horisontale håvtrekk (3 håvkast): x = 1 - 10 individer 
i prøven. For R1-prøver og z-sveip angir kryss bare funn av arten 

Dato 23.09.2019 13.08.2020 13.08.2020 

Stasjon 1 1 1 

Metode R1 Z-sveip 3 håvkast 

Cladocera    

Sida crystallina x x  

Ophryoxus gracilis  x  

Streblocerus serricaudatus   x 

Scapholeberis mucronata  x  

Simocephalus vetulus x x  

Ceriodaphnia quadrangula  x  

Eurycercus lamellatus x x  

Acroperus harpae x x x 

Alonella exigua  x  

Chydorus sp.   x 

Pleuroxus truncatus  x  

    

Copepoda    

Cyclopidae nauplii   x 

Cyclopidae cop. indet.  x x 

Harpacticoida indet.     x 

 
 
Elgtjønna 
Elgtjønna har avrenning gjennom Elgtjønnbekken/Gardåa til Øyungen. I vertikale planktontrekk tatt 
i Elgtjønna ble det registrert seks arter/taksa av planktonkreps (fire arter av vannlopper og to arter 
av hoppekreps) (tabell 1). I tillegg kommer ubestemte Cyclopidae nauplier. Artsutvalget kan 
betegnes som vanlig for innsjøer i Midt-Norge (Koksvik 2011, Artsdatabanken 2020), og ingen av 
artene er oppført som rødlistet. Artene som ble funnet er vanlige arter med stor utbredelse i Norge. 
Alle artene ble også funnet i systemet Bergtjønna/Korstjønna. Den totale biomassen av 
zooplankton i Elgtjønna var på 225 mg/m2, noe som er å regne som en lav biomasse (<300 mg/m2). 
Biomassen var dominert av vannlopper (98 %).   
 
I littoralprøvene ble det registrert 11 arter av vannlopper (Cladocera) (tabell 5). Alle regnes som 
vanlige arter i Midt-Norge. og ble også funnet i systemet Bergtjønna/Korstjønna. Prøvene hadde 
lave individantall av hoppekreps (Copepoda) og bestod kun av Heterocope saliens og små Cyclo-
pidae copepoditter samt noen få voksne individer av Cyclopidae som ble skadet ved håndtering og 
ikke lot seg identifisere. 
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Tabell 5. Registrerte arter av småkreps i littorale prøver fra Elgtjønna. Mengdeangivelse for 
horisontale håvtrekk (3 håvkast): x = 1 - 10, xx = 10 – 100 individer i prøven. For R1-prøver og z-
sveip angir kryss bare at arten er registrert 

Dato 12.08.2020 12.08.2020 12.08.2020 12.08.2020 

Stasjon 1 2 1 2 

Metode R1 Z-sveip 3 håvkast 3 håvkast 

Cladocera     

Sida crystallina x x  x 

Acantholeberis curvirostris  x x xx 

Scapholeberis mucronata  x   

Simocephalus vetulus  x   

Daphnia longispina    x 

Eurycercus lamellatus x x x  

Acroperus harpae x    

Alonopsis elongata  x x  

Camptocercus rectirostris  x   

Polyphemus pediculus x x x xx 

Bythotrephes longimanus x    

     

Copepoda     

Heterocope saliens ad. x x xx  

Cyclopidae cop. indet. x x  x 

Cyclopidae ad. indet. x x     

 
 
 

4.2 Bunndyr 
 
Tjønnene 
Totalt ble det påvist 53 arter og grupper av bunndyr i tjønnene (tabell 6 og 7). Artsutvalget var 
relativt beskjedent, noe som ikke var uventet på bakgrunn av at området ligger relativt høyt over 
havet. Fjærmygg og fåbørstemark var de mest tallrike gruppene. Ingen rødlistearter ble påvist og 
de fleste artene er vanlig forekommende. For noen få arter er den kjente utbredelsen begrenset i 
Midt-Norge og kan anses som regionalt sjeldne. Dette gjelder vårflua Limnephilus pantodapus som 
ble funnet i Bergtjønna. Denne arten er registrert på et 20-talls lokaliteter i Norge fra Mjøs-området 
til Finnmark, inkludert fem lokaliteter i Trøndelag, deriblant Røros (Arnekleiv m.fl. 2018). Buksvøm-
meren Arctocarisa carinata, som også ble påvist i Bergtjønna finnes spredt over det meste av lan-
det, og har ifølge Artskart om lag 10 lokaliteter i Trøndelag, der nærmeste kjente er Roltdalen i 
Selbu. Billaearten Colymbetes dolabratus, som ble funnet i Elgtjønna, er spredt over store deler av 
landet og har et titalls funn i Trøndelag (jf. Artskart).  
 
Nordlig marflo (Gammarus lacustris), som er en relativt vanlig art i Norge, og svært viktig som 
fiskenæring, ble påvist både i Korstjønna, Bergtjønna og Elgtjønna. Arten er tidligere også registrert 
andre steder i vassdraget, bl.a. i Forelsjøen og Dalbusjøen som ligger lengre oppstrøms i vass-
draget og Rundtjønna som ligger nedstrøms området som ble rotenonbehandlet, jf. Koksvik & Nøst 
(1981) og Artskart. 
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Tabell 6. Antall individer registrert i sparkeprøver og z-sveipprøver fra tjønnene og dammen mellom 
Korstjønna og Bergtjønna i september 2019 og august 2020  

 

  
  

St. 1 St. 1 St. 2 St. 2 St. 1 St. 1 St. 2 St. 2 St. 1 St. 1 St. 1 St. 2

2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2020 2020

Haliplus fulvus Bille 1 2 2

Haliplus confinis Bille 1

Dytiscidae - larver Bille 2 12 1 1 1 4

Stictotarsus griseostriatus/multilineatus Bille 1 1

Colymbetes dolabratus Bille 1

Hydrophilidae - larver Bille 1

Sialis sp. Mudderflue 1

Oxyethira sp. Vårflue 44 18 2

Polycentropodidae Vårflue 3

Plectrocnemia conspersa Vårflue 1 10 11

Polycentropus flavomaculatus Vårflue 10 22 11 2 26

Lepidostoma hirtum Vårflue

Limnephilidae Vårflue 10 10 2

Limnephilus sp. Vårflue 2

Limnephilus nigriceps Vårflue 4

Athripsodes sp. Vårflue 1

Athripsodes cinereus Vårflue 1

Hydrozoa Nesledyr 1 1

Tipulidae Stankelbein 11

Chironomidae Fjærmygg 390 570 1240 930 790 1090 130 420 380 760 230 790

Ceratopogonidae Sviknott 43 22 2 1 1

Eloeophila sp. Småstankelbein 10

Dicranota sp. Småstankelbein 13

Empididae sp. Småstankelbein 1 1 1 1 12

Sphaeriidae Småmusling 2 1 30 49 3 11

Nematoda Rundormer 52 10 14 40 8 170 2 13 1 4 80 2

Lymnaeidae Snegl 6 11 22 2

Radix balthica Snegl 3 12 32

Gyraulus acronicus Snegl 10 3 4 31 1 3

Glossiphoniidae Igle 1

Glossiphonia sp. Igle 1

Helobdella stagnalis Igle 1

Oligochaeta Fåbørstemark 160 80 290 70 450 370 55 1 16 13 420 25

Hydrachnidia Vannmidd 1 2 3 14 10 3 1

Ostracoda Muslingkreps 1 10 30 5 10 2 4

Gammarus lacustris Nordlig marflo 12 90 2 40 41 37 16 60 14

Baetidae Døgnflue 30 220

Centroptilum luteolum Døgnflue 8 13 7

Cloeon praetextum Døgnflue 3

Cloeon simile-gruppen Døgnflue 10

Caenis horaria Døgnflue 1

Leptophlebiidae Døgnflue 1 2 36 36 50 5 1

Leptophlebia marginata Døgnflue 11 1

Leptophlebia vespertina Døgnflue 5 12 24 7

Aeshna juncea Øyenstikker 3

Nemoura sp. Steinflue 1 10 1

Capnia sp. Steinflue 31

Corixidae - larver Buksvømmer 24 26

Callicorixa sp. Buksvømmer 1 1

Gerris sp. - larver Vannløper 5 9

Gerris lateralis Vannløper 1

DamBergtjønna Korstjønna Elgtjønna 
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Tabell 7. Antall individer registrert i stangsilprøver fra tjønnene og dam mellom Korstjønna og Bergtjønna i 
september 2019 og august 2020. AD = voksne insekter innfanget med lufthåv i august 2020 

 

 
  

St. 1 St. 1 St. 2 St. 2 St. 1 St. 1 St. 2 St. 2 St. 1 St. 1 St. 1 St. 2

2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2020 2020

Haliplus fulvus Bille 8 2 2

Dytiscidae - larver Bille 1 1

Hydroporus palustris Bille 1 2 2 1

Stictotarsus griseostriatus/multilineatus Bille 1

Platambus maculatus Bille 1

Agabus arcticus Bille 2 2

Ilybius fuliginosus Bille 1 1

Sialis lutaria Mudderflue 2 2 2

Oxyethira sp. Vårflue 1

Plectrocnemia conspersa Vårflue 2

Polycentropus flavomaculatus Vårflue 3 1 1 2

Cyrnus flavidus Vårflue 1 AD

Agrypnia obsoleta Vårflue 1 +3 AD 1 1 AD 1 AD

Annitella obscurata Vårflue 1

Limnephilus sp. Vårflue 2

Limnephilus coenosus Vårflue 1 AD

Limnephilus pantodapus Vårflue 2

Limnephilus femoratus Vårflue 1 AD 4 AD 2 AD

Molannodes tinctus Vårflue 1

Athripsodes cinereus Vårflue 2 AD

Tipulidae Stankelbein 2 1

Chironomidae Fjærmygg 3 2

Dixella sp. U-mygg 1

Sphaeriidae Småmusling 1 1 12 2 1 5 6

Radix balthica Snegl 1 2 2 4 2 3 1

Gyraulus acronicus Snegl 5 3 4 3

Glossiphonia complanata Igle

Oligochaeta Fåbørstemark 2 1 1 1

Gammarus lacustris Nordlig marflo 18 2 5 14 1 2 1 4 3

Leptophlebia marginata Døgnflue 3

Leptophlebia vespertina Døgnflue 3 2 1 1 5

Aeshna caerulea Øyenstikker 1

Aeshna juncea Øyenstikker 1 2

Diura nanseni Steinflue 1 9

Corixidae - larver Buksvømmer 2 1

Arctocorisa carinata Buksvømmer 1

Callicorixa producta Buksvømmer 5 2 8

Bergtjønna Korstjønna Dam Elgtjønna 
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Bekkene  
I bekkene ble det påvist til sammen 44 arter og grupper av bunndyr (tabell 8 og 9). Fjærmygg- og 
knottlarver var de mest tallrike gruppene, mens småmuslinger hadde høye antall i utløpsbekken til 
Korstjønna. Ingen rødlistearter ble registrert, men Kjeglefjærgjellesnegl (Valvata piscinalis), som 
ble funnet i utløpsbekken fra Korstjønna må regnes som regionalt sjelden i Midt-Norge. I Norge har 
denne arten spredte funn på Jæren, Østlandet, Trøndelag samt Troms og Finnmark. Et 20-talls 
funn er gjort i Trøndelag, derav flere på Røros (jf. Artskart, Arnekleiv m.fl. 2018). 
 

Tabell 8. Antall individer registrert i sparkeprøver fra bekkene i september 2019 og august 2020 

 
 
  

Elgsjø-

bekken

St. 1 St. 1 St. 1 St. 1 St. 1 St. 2 St. 1

2019 2020 2019 2020 2019 2019 2020

Dytiscidae - larver Bille 10

Elmis aenea Bille 5

Rhyacophila nubila Vårflue 2 1 11

Agraylea cognatella Vårflue 1

Oxyethira sp. Vårflue 1 30 2

Plectrocnemia conspersa Vårflue 1

Polycentropus flavomaculatus Vårflue 4 21 22

Lepidostoma hirtum Vårflue 7

Limnephilidae Vårflue 1 2

Annitella obscurata Vårflue 2

Tipulidae Stankelbein 1 13

Chironomidae Fjærmygg 850 410 990 1740 1080 1210 2450

Simuliidae Knott 50 860 43 300 40 62 70

Ceratopogonidae Sviknott 20 1

Dicranota sp. Småstankelbein 2 2 10

Empididae sp. Småstankelbein 10 10 50

Sphaeriidae Småmusling 19 1050 510

Nematoda Rundormer 5 4 70 10 62 40

Valvata piscinalis Snegl 3

Radix balthica Snegl 1

Gyraulus acronicus Snegl 4 2

Oligochaeta Fåbørstemark 20 170 140 80 30 70

Hydrachnidia Vannmidd 1 11 2 40 10 60 50

Ostracoda Muslingkreps 20 22 15 60 32 11

Ameletus inopinatus Døgnflue 3

Baetis niger Døgnflue 5

Baetis rhodani Døgnflue 3 1 3 20 32 34

Ephemerella aurivillii Døgnflue 1

Leptophlebiidae Døgnflue 11 60 110 11 1 20

Leptophlebia marginata Døgnflue 16 13 2

Isoperla sp. Steinflue 1 3

Nemouridae Steinflue 60 1

Amphinemura borealis Steinflue 2 1 42

Nemoura sp. Steinflue 3 20 10

Protonemura meyeri Steinflue 1

Leuctra sp. Steinflue 11

Leuctra digitata Steinflue 1

Innløpsbekk

Korstjønna

Utløpsbekk 

Korstjønna

Innløpsbekk

Elgsjøen
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Tabell 9. Antall individer registrert i stangsilprøver fra bekkene i september 2019 og august 2020. AD = 
voksne insekter innfanget med lufthåv i august 2020 

 

 

Elgsjø-

bekken

St. 1 St. 1 St. 1 St. 1 St. 1 St. 2 St. 1

2019 2020 2019 2020 2019 2019 2020

Dytiscidae - larver Bille 1 1

Agabus guttatus Bille 3 2

Rhyacophila nubila Vårflue 1

Plectrocnemia conspersa Vårflue 4 2 1 9 4

Polycentropus flavomaculatus Vårflue 4 1 2

Chaetopteryx/Annitella Vårflue 1

Limnephilus femoratus Vårflue 1 AD

Tipulidae Stankelbein 3 1

Eloeophila sp. Småstankelbein 1

Chironomidae Fjærmygg 2 2 2 3

Sphaeriidae Småmusling 5 3 2

Valvata piscinalis Snegl 1

Radix balthica Snegl 2

Gyraulus acronicus Snegl 3 1

Glossiphonia complanata Igle 1

Oligochaeta Fåbørstemark 1

Siphlonurus lacustris Døgnflue 1

Baetis rhodani Døgnflue 1

Baetis scambus Døgnflue 2 AD

Leptophlebia marginata Døgnflue 5 10 5 3

Leptophlebia vespertina Døgnflue 1

Diura nanseni Steinflue 4 5

Isoperla sp. Steinflue 1

Dinocras cephalotes Steinflue 6

Amphinemura standfussi Steinflue 3 AD

Nemoura cinerea Steinflue 2

Nemurella pictetii Steinflue 9

Leuctra digitata Steinflue 1

Innløpsbekk

Korstjønna

Utløpsbekk

Korstjønna

Innløpsbekk

Elgsjøen
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5 Mulige virkninger av rotenonbehandlinga 
 
Rotenonbehandling av området ble utført 25.- 26. august 2020, men dette notatet omfatter kun 
undersøkelser foretatt før behandlinga. I det rotenonbehandlete området ble det ikke påvist rød-
listearter av hverken zooplankton eller bunndyr, men bunndyrartene Limnephilus pantodapus (vår-
flue) og Arctocarisa carinata (buksvømmer), som begge ble påvist i Bergtjønna, samt Kjeglefjær-
gjellesnegl (Valvata piscinalis) i utløpsbekken fra Korstjønna, regnes som sjeldne i Midt-Norge. I 
tillegg ble det viktige næringsdyret for fisk, Nordlig marflo (Gammarus lacustris), registrert både i 
Korstjønna og Bergtjønna. Alle de nevnte artene er relativt rotenontolerante og forventes å overleve 
behandlinga. Det kan imidlertid finnes sjeldne rotenonsensitive arter innen de artsrike grupper som 
vi ikke har artsbestemt, eksempelvis blant fjærmygg og vannmidd, som kan bli sterk redusert eller 
forsvinne etter rotenonbehandlinga. 
 
Erfaringsmessig forventes det en nedgang av de mest rotenonsensitive bunndyrene og av 
zooplankton den første tiden etter behandlinga, men at det etter hvert vil ta seg opp på de nivåene 
som var før behandlinga. Hvor stor nedgangen blir og hvor lang tid reetableringa tar er blant annet 
avhengig av rotenonkonsentrasjon og hvor fort rotenon brytes ned. Ved lave temperaturer kombi-
nert med liten omrøring i vannmassene kan rotenon bli liggende i dypere områder av tjønnene over 
lang tid. Dette gjelder først og fremst Bergtjønna som er mye dypere enn Korstjønna. 
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Vedlegg 
 

Vedlegg 1. UTM-koordinater for bunndyrstasjonene 

 

 

Lokalitet Stasjon Sone N Ø

Bergtjønna 1 32V 600197 6956519

Bergtjønna 2 32V 600170 6956668

Korstjønna 1 32V 600177 6955636

Korstjønna 2 32V 600074 6955622

Dam mellom Korstjønna og Bergtjønna 1 32V 600216 6955999

Elgtjønna 1 32V 601097 6958858

Elgtjønna 2 32V 600819 6958484

Innløpsbekk Korstjønna 1 32V 600333 6955213

Utløpsbekk Korstjønna 1 32V 599894 6955840

Innløpsbekk Elgsjøen 1 32V 600474 6955142

Innløpsbekk Elgsjøen 2 32V 600529 6955476

Elgsjøbekken 1 32V 602139 6956071
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